(k) *Adjecimus mentes ex mss.*

(l) *Bad. et Er. cum uno ms. Vatic. fallimus, quod et habuit Corb. a prima manu. Par. cum mss. Colb. ac Germ. repugnans. Præferimus cum Lips. et aliis mss. rebellamus. Sic lib. ii ad Constant. n. 8: sub rejiciendis novitatibus novis ipsi ad Deum vocibus rebellamus.*

quero an filius hominis idem sit et filius Dei. Et A cum non (a) alias sit filius hominis, neque alias filius Dei (Verbum enim caro factum est); et cum qui Filius Dei est, ipse et hominis sit filius; require quis in hoc filio hominis, qui et filius Dei est, glorificatus sit Deus (b).

41. *Quam mutua Patris et Filii gloria. Glorificari in filio hominis Deum quid. Glorificatum in filio hominis Deum qui Deus glorificet in se.* — Quia in filio hominis, qui et filius Dei est, glorificatus Deus est, videamus quid sit hoc, (c) quod tertium subditur: Si Deus glorificatus est in eo, et Deus glorificavit eum in se. Quod istud, rogo, sacramenti mysterium est? Deus in filio hominis glorificato glorificatum Deum glorificat in sese. In filio hominis Dei gloria est, et gloria Dei in gloria filii hominis. Deus (d) glorificat in sese. Homo utique non per se glorificatur. Neque rursum qui in homine glorificatur Deus, licet gloria accipiat, non tamen aliud ipse quam Deus est. At vero eum, glorificato filio hominis, glorificans Deum Deus glorificet in sese; invenio (e) naturae gloriam in gloriam naturae naturam glorificantis assumi. Non enim se Deus glorificat: sed glorificatum in homine Deum glorificat in sese. Quod autem glorificat in sese, licet non se glorificet, tamen in naturae sue gloriam naturam (f) glorificans assumit. Et cum glorificans Deum Deus, quia glorificatus in homine sit, glorificet in sese; eum quem glorificavit (g) Deum in se inesse demonstrat, cum eum glorificet in sese. Affer nunc quisquis es, haeretice, flexuose 290 doctrinæ tuæ inevolviles quæstiones: quæ cum se nodis suis

illigent, in nullo tamen agmine hærendi molestiam confinebunt. Filius enim hominis glorificatur, et glorificatur in eo Deus: et Deus glorificatum eum in homine glorificavit in sese. Non enim id ipsum est glorificari filium hominis, quod et glorificari in filio hominis Deum, vel (h) glorificare in sese glorificatum in homine Deum. Loquere hoc secundum impietatis tuae sensum verbis tuis, quid velis esse glorificari in filio hominis Deum. Utique aut Christum necesse est esse qui glorificatur in carne, aut Patrem qui glorificetur in Christo. Si Christus est; Deus certe Christus est, qui glorificatur in carne. Si Pater est, sacramentum unitatis est, cum Pater glorificetur in Filio. Aut Christum constitendo, Deum etiam invitus loqueris: aut (i) Patrem Deum intelliger. o, naturam Dei patris non negabis in Christo. Atque haec de glorificato filio hominis, et glorificato in eodem Deo dicta sint. De eo vero, quod glorificatum in filio hominis Deum Deus glorificat in sese, in quo tandem tibi relictam facultatem exserendæ impietatis existimas, ne secundum naturae veritatem verus Deus Christus sit? Christum cuim Deus natum hominem glorificat in sese: numquid extra se est, quod glorificat in sese? Reddit enim in se Christo gloriam, quam apud se habuit: et cum (j) in formam Dei assumptio forsan servilis assumitur, in se glorificatur glorificatus in homine Deus, qui ante (k) vacuitatis dispensationem in sese erat, et (l) per formam servi et per naturam nativitatis unitus. Nativitas enim non novæ neque alienæ naturæ Deum fecerat, sed naturalis filius patri naturali generatione 291 substiterat.

(a) In vetustissimis codicibus Vat. bas., Colb. ac Germ. necnon Bad. et Er. hic et mox, aliquid: qua loquendi ratione, quamvis nobis minus accurata, pro suo tamen tempore minime suspecta usum esse Hilarium vix dubitamus ad significandam in Christo personæ unitatem.

(b) Pendet quæstio instituta; quia supervacanea videtur responsio: cum Pater Filio honorem impietis, et ab eo rursum recipiens, jam non semel inde ostensus sit natura cum eo unum esse. Aut certe dilata solutio his habetur subsequentis numeri verbis: Glorificatus Deus si Christus est; Deus certe Christus est, qui glorificatur in carne: si Pater est, sacramentum unitatis est, cum Pater glorificetur in Filio.

(c) Sic mss. At editi, quod tertio. Sequentium, quæ intricata valde nonnullis videbuntur, intelligentia maxime pendet ex perceptione superiorum, quibus Christus, post consummatam dispensationem, in gloriam Dei, eoque nomine in naturam et unitatem Patris assumptus prædicatur.

(d) In vulgaris, glorificat eum. Abest eum a mss. et abesse debet. Mox sic intelligendum est neque rursum; quasi, et rursum; ut sit hellenismus Hilario familiaris.

(e) Hoc est, naturæ paternæ gloriam assumi in gloriam naturæ illius, qui cum homo sit, glorificator; quatenus autem Deus, eandem naturam glorificat. Ex quo sit, ut propter artissimum filii Dei ac filii hominis unitatem, glorificato filio hominis glorificetur filius Dei; ac rursum propter naturalem Dei patris ac filii unigeniti unitatem, glorificato filio Dei Deus pater glorificetur.

(f) Editi, glorificantis: reluctantibus potioribus mss., Vat. bas., Colb., Martin., Carn., etc., ex quibus hic præstatur sensus, ut quoniamvis ultimæ a se glorifi-

cet Pater, tamen in naturae sue gloriam redundet quod glorificat in sc.

(g) Addimus Deum ex plerisque ac potioribus mss. ex quibus Colb., Germ., Vind., Remig. subjiciunt deinde, in se, in sese demonstrat. Unde non displiceret cum altero Colb. et uno Sorbon. in se: in se esse demonstrat.

(h) Apud Erasmus, glorificari: quem male seculi sunt alii editores. In mss. Colb. et Germ. legitur glorificans.

(i) Lips. et Par., Patrem et Deum: prave; hoc enim sibi vult: Si verba Et Deus glorificatus est in eo, de Christo in carne glorificato dicta constearis, Christum constitens Deum: si vero ad Deum patrem referas, jam non negabis Christo Patris naturam, ob quam ipse in illo glorificato glorificetur.

(j) Editi, in forma Dei. Rectius mss., in formam Dei: hoc est, cum in gloriam Dei etiam homo assumitur, unitur ac transformatur, tunc glorificatur, etc.

(k) In vulgaris nativitatis, ubi ex mss. restituitur vacuitatis, hoc est, exinanitionis. Quæ supra n. 14, verbo evanaudi et nomine evanuationis; et lib. xi, n. 48, vacuæ faciendi verbo enuntiatur.

(l) Editi cum tribus mss. Colb., duobus Remig., Vind. etc., per formam sui. Præferendum cum Corb., Vat. bas., Prateli., Martin. etc., per formam servi, hoc est non solum secundum naturam, quam aeterna nativitate accipit, sed et secundum humanam in Deo unitus: dum homo et Deus jam Deus totum est, ut loquitur lib. xi, n. 41: forma videlicet servi in gloriam ejus cuius in forma ante manebat proficiente, corruptio scilicet natura per profectum incorruptionis absorpta, ut apertius explicat in psal. cxxxviii, n. 19. Itaque verbum unitus, non ad in sese erat, sed ad glorificatur referendum est.

Et cum post nativitatem hominis glorificatus in homine, in natura sua rursum gloriam clarescit; in se eum Deus clarificat, cum in natura paternae gloriam, ab ea per dispensationem evanescatur, assumitur.

42. Non alia Patris et Filii gloria. Vita non est Deum nosse sine Christo, qui et Deus verus est. — Concludit autem audacissimum impietatis tuæ furorem apostolica fides, ne quo licentia liberæ intelligentiae evageris, cum ait: *Et omnia lingua confitebitur, quia Dominus Jesus (1) in gloria Dei patrius (Philip. n. 11).* Quem enim in sese Pater glorificavit, in ejus gloria confitendum est. Et qui in Patria gloria confitendum est, (a) et quem in se Pater glorificavit, in his sine dubio intelligendum est esse, quibus Pater est; cum et in se eum glorificaverit, et in gloria ejus sit confitendum. Non enim hic nunc tantummodo in gloria Dei est, sed in gloria Dei patris est. Neque glorificavit gloria exteriore, (2) sed glorificavit (b) in sese. In eam eum quæ sua est gloriam restumendo, et eam gloriam quam apud eum habuit, eum et apud se glorificat et in sese. Atque ita inseparabilis a fidei iugis conjunctione intelligitur etiam sub hominis humilitate, sic dicens: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii, 3)*: cum et sine Christo, solo Deo patre cognito, vita æterna non sit, et Christus glorificatus in Patre sit. Si autem ea deum vita aeterna est, solum verum (c) Deum nosse, et quem misit Iesum Christum; non existimetur plane verus Deus Christus, si vita sit in Deum credidisse sine Christo. Et quod solus Deus pater Deus verus est; non pertinet ad Deum Christum, nisi gloria (d) Christi omnis in solo vero Deo patre est. Si enim in sese eum glorificat Pater, et solus Pater Deus verus est, non extra solum verum Deum Christus est: quia glorificatum in Deum Christum, glorificat Pater verus Deus solus in sese. Et quod a solo vero (e) glorificatur in sese, non alienatur a solo vero; quia in se solo glorificatur a vero.

43. Objectum III contra Filii deitatem. — Sed forte plerique huic fideli nostræ, implæ perfidie tuae occurrat assertio; ut aliena **292** ab intelligentia Dei

(1) *In gloria est Dei Patri.*

(2) *Sed glorificavit gloriam in sese.* Paulo post, et in eam gloriam, non et eam gloriam.

(a) *In prius vulgatis deerat particula et.*

(b) Auctoritate miss. removimus hinc vocabulum *gloria*. Quæ sequuntur, majoris perspicuitatis ergo ita disponenda sunt: *Kum et apud se glorificat et in sese, in eam eum quæ sua est, etc.* quod notamus, quia prius vitirosa interpunktione perturbata erant.

(c) *In vulgatis, Deum patrem:* redundat postrema vox, et abest a miss.

(d) Lips. et Par. ex margine Erasmii, *Christi hominis*: reluctantibus aliis libris. Nec sane Christi tantum ut hominis, sed maxime ut Dei, gloria in solo Deo semper fuit. Et quia omnis et Deo et in Deo patre semper fuit; non alia fuit Christi Patrisque gloria, non alia divinitas: ac proinde ubi Pater solus verus Deus prædicatur, non excluditur Christus.

(e) *Vat. bas. codex hic addit Deo: extra necessitatem.* Tuum apud Par. non alienat a solo vero, quia in

A veri sit hæc necessitatis confessio: *Amen, amen dico vobis, non potest Filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem (Joan. v, 19).* Nisi duplarem responsionem duplex Judæorum indignatio (3) exigit; sit hæc plane infirmitatis professio, nihil ab se facere Filium posse, nisi quod viderit Patrem facientem. Quod si Judæi et violati sabbati reatum objicientibus, et æquallitatem in Christo Dei (f) per professum sibi Deum patrem non ferentibus, sub eodem dicto ad utrumque responsum est; putasne per confessionem responsoris posse dictoram oculi veritatem? Et quamquam in alio libello (*Ibid. vii, n. 7*) tractatus hic a nobis locus fuerit: tamen quia non modo non obest, sed etiam ad religionem proficit, fidem retractari, eundem ipsum, quia causa postulat, revolvamus.

44. Sabbati violati crimen. Qui amoveatur. Non aliud Patris ac Filii opus. Crimen alterum ob præsumptum Dei æquallitatem. — Hinc autem primum responsionis necessitas orta est: *Et propter hoc persequeruntur Judæi Iesum, et querobant eum interficere, quoniam hæc faciebas sabbato (Joan. v, 16).* Ira itaque eorum usque ad cupiditatem interficiendi cum accendebatur, propter opera sabbato gesta. Sed et videamus quid Dominus responderit: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor (Ibid. 17).* Quod rogo istud opus Patris est, hæretice, demonstra. Per Filium enim et in Filio omnia sunt, et visibilia et invisibilia. Et tu, qui ultra Evangelia sapis, necesse est ut (g) aliis aliquibus arcanorum doctrinis cognitionem paterni operis adeptus sis, ut operantem (h) nobis Patrem ostendas. Quod si Pater operatur in Filio, secundum quod ipse ait: *Verba, quæ ego loquor vobis, (4) non ego (i) loquor; sed Pater, qui in me manet, ipse facit opera sua (Joan. xiv, 10).* Videsne quid hoc sit: *Pater meus usque modo operatur?* Hoc enim ideo ait, ut paternæ in se naturæ (j) intelligeretur potestas, in sabbati opere potestatis suæ usæ naturæ. Cum enim (5) in se operetur operante Pater, ipse necesse est Patrem operantis operetur: atque ideo ait: *Pater meus usque modo operatur (Joan. v, 17), ut ipsum illud hoc præsens dictorum atque gestorum*

(3) *Exegit.*

(4) *Non a me loquor.*

(5) *In se operante operetur.*

D se solo glorificatur in vero: mendose; hæc enim ita intelligere est: non alienatur ab eo, qui solus verus est; quia ab eo, qui verus est, in se solo glorificatur.

(f) Tres miss. Vatic., *professo sibi Deum.* Sensus sic perspicuior erit: non ferentibus in Christo æquallitatem Dei, quam sibi profondo Deum patrem attribuerat.

(g) In editis desideratur aliis, nec non verbis suis sequente particula et, post adeptus.

(h) Duo miss. Colb. nobis postremo ostendas.

(i) *Solus codex Vat. bas. cum Martin. non a me loquor,* consentientibus quidem supra n. 29, et infra n. 55, editis et scriptis, necnon sacro textu græco et latino: sed ideo minus suspecta hinc videtur eorumdem consensio.

(j) *Editi, intelligeretur majestas, refragantibus miss.*

per seipsum, paternæ in se naturæ **293** existimatetur operatio. Id enim, quod usque modo operatur, uthum atque idem dicti temporisque momentum est; ut non aliud aliquod opus esse Patris, quam suum hoc quod agit, crederetur: cum per id, quod usque modo Pater operatur, hæc ipsa esset Patris sub eodem tempore sermonis operatio. Ac ne fides, intra cognitionem tantum Patris relicta, a vita æternæ spe abesset; continuo subiect: *Et ego operor*: ut hoc ipsum, quod (a) modo operatur Pater, operetur et Filius. Ac sic perfectam fidem docuit, cum id, quod modo sit, ejusdem temporis opus sit; et id, quod operatur Pater operatur et Filius, extra singularis sit unionem. Sed geminatus est audientium dolor: id enim sequitur: *Propter hoc magis querebant eum Iudei interficere*, quoniam non solum solvebat sabbatum, sed et quod patrem suum proprium dicebat Deum, aequaliter se faciens *Deb* (*Ibid.* 18). Et hic rursum almonieho, et Evangelista judicio, et communis humani generis sensu, filium in paternæ naturæ æqualitate esse: æqualitatem autem non nisi ex eadem esse natura; quia lativitas non habet aliunde quod maneat, et omnis generatio a generante se non sit aliena; dum ad id quod manet, subsistit (b) ex eodem. Huius igitur duplicitæ indignationis videamus quid Dominus responderit: *Amen, amen dico vobis, non potest Filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Quæcumque enim illi facit, eadem et Filius similiter facit* (*Joan.* v, 19).

45. Responso ad sabbati violati crimen. Illud non potest auctoritatem ostendit, non infirmitatem. Quid significet nisi videat. **Responso ad alterum criminis.** — Nisi dicta (c) propositioni propria sunt; vim dictis presumptione propriæ et infidelis intelligentiae afferrimus. Si autem irarum causis subjecta responsio est; illæ potius nostra loquitur quod docetur, quam irreligiosa perversitas impietatis sua defendit errorum. Quæramus ergo an (d) ad sabbati opus hæc propria responsio sit: *Non potest filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*. Ait enim superioris: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (*Ibid.* 17). Si paternæ in se naturæ auctoritate quod gerit, gerente Patre agit, qui usque modo operatur in sabbato; extra crimen operis est Filius, in quo paternæ operationis præsertut auctoritas. Non enim ad infirmitatem refutari, non potest, sed ad auctoritatem; **294** nam ab se non potest, (f) (e) nisi viderit.

(1) *Nisi videat.*

(2) *Indignationis. Sic numero superiori dixerat:*

(a) Vat. Bas. ac Martin. mss., modo usque operatur.

(b) Solum exemplar Martinianum, sub eodem.

(c) Editi, propositionis. At mss., propositioni, scil. Judæorum, cui aptata sunt dicta Christi. Mox unus mss. Vatic., et fidelis intelligentiae: non probandus.

(d) Sic mss. Editi vero, de sabbati opere.

(e) Soli editi hic, nisi videat. At mss. Vat. bas., *Nam quod ab se non potest, nisi videbit; quid enim præstat, etc.*, corrupte. Illarum ad mentem Augustinus contra Serm. Ariani. c. 14: *Quod ait se non posse, non deficientis est, sed in eo quod de Patre natus est permanen-*

A Neque enim præstat vidisse virtutem: et cum non præstet visus virtutem, naturam non infirmat non possit sine visu, sed auctoritatem ostendit ex visu. Id enim quod alt, nisi videat, conscientiam significat in visu, sicut ad Apostolos ait: *Ecce dico vobis, levate oculos vestros, et videte regiones, quoniam alba sunt ad messem* (*Joan.* iv, 35). Conscientia igitur in se naturæ paternæ, que in se operatur operante, ne violasse sabbatum Dominus sabbati crederetur, ait: *Non potest filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* (*Joan.* v, 19): ut id quod operaretur, ex conscientia naturæ in se operantis ostenderet, cum et se sabbato operante, usque modo Pater operetur in sabbato. Ad alterius vero (2) indignitatis (f) dolorem, consequentis dicti retulit causam: *Quæcumque enim Pater facit, eadem et Filius facit similiter* (*Ibid.*). Exprobra infirmitatem Del filio, adhuc quoque naturæ æqualitatem, si non quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter, si discriminè aliquod paternæ virtutis atque operationis admittitur, si, quod (g) æqualitati virtutis naturæ proprium est, honoris æqualitas non postulatur. Ipse enim in continuis ait: *Ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem. Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum* (*Ibid.* 28). Discerne æqualitatem in honore non dispati: infirma naturam in eadem operatione virtutis.

46. Epilogus. — Quid responsioris causam ad contumeliam divinitatis invadis? Ad operationem sabbati respondit, non se quidquam facere posse, nisi quod Patrem facientem vidisset: ad demonstrationem vero æqualitatis, quæcumque Patet faceret, facere se professus est. Tene (*supple, responsori*) quod ad sabbatum pertinet ad opprobrium infirmitatis, si non quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter. Si autem (h) sunt sine exceptione quæcumque sunt; in quo tandem infirmitas reperiatur, cum (i) in nullo quæ Pater possit non possit et Filius? Aut in quo tandem per intercessionem infirmitatis negatur æqualitas, cum unus atque idem honor postuletur ad utrumque? Quod si endent est virtus operandi, et eadem est religio honorandi; **295** non intelligo in quo tandem naturæ infirmis contumelia relinquatur, cum eadem sit in Patre et in Filio et virtutis potestas, et honoris æqualitas.

47. Quid sit, Nihil potest Filius facere a se, allo loco

Huius igitur duplicitæ indignationis.

lis; et hoc ait: ut paulo ante habet idem Augustinus, *quia videt ex ipso faciendi se habere potentiam, et quo se videt existendi habere naturam*. Unde et concludit: *Non deficiente non potest, sed potenter*.

(f) Editi, indignationis: renitentibus magno sensu mss.

(g) In vulgaris, ad æqualitatem. In plerisque mss. æqualitate. Malumus cum codice Vat. bas., æqualitati.

(h) Verbum sunt restituimus ex mss.

(i) Editi, nulla. At mss. in nullo, tacita voce eorum.

confirmatur. Meritum. — Et hæc quidem quamvis A cum ipsa rerum absolutione tractata sint; tamen ne quid in eo quod ait Dominus: *Non potest filius facere ab se quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* (*Joan. v, 19*), ad infirmandæ naturæ ejus impietatem proficiat potius, quam ad demonstrandæ paternæ in se naturæ conscientiam, per quam ex auctoritate operatus in sabbato est; dicti quoque dominici ad id pertinentis demonstranda cognitio est, quo ait: *Et a me facio nihil, sed ut docuit me Pater, haec loquor. Et qui me misit, mecum est, (1) et non reliquit me solum, quoniam ego quæ sunt ei placita facio semper* (*Joan. viii, 28 et 29*). Sentisne quid sit, non posse quidquam facere Filium, nisi videat Patrem facientem? et quo sacramento dictum sit, et a me facio nihil; et rursum, *Non reliquit me solum, quoniam ego quæ sunt ei placita facio semper* (*Ibid. 29*)? Si enim ideo nihil ab se facit, quia in se manet Pater; quomodo rursum ideo se solum Pater non reliquit, quia quæ sunt ei placita facit? Non concordat secundum sensum tuum, haeretice, dictorum diversitas, ut nihil faciat a se nisi doctus a manente in se Patre: et rursum idecirco in se Pater maneat, quia quæ ei sunt placita gerit. Si enim nihil ab se facit propter manentem in se Patrem; quomodo hinc ut in se Pater maneat meritus est, quod ea quæ ei placeant agit? Non est enim meritum aliquid, non ab se (2) gerere (a) quæ agat. Et contra, quomodo Patri quæ Filius agat placita sunt, cum ea ipsa agat manens in Filio Pater? In angusto es, impietas, et te munitissima fidei nostræ pietas concludit. Agit aliquid Filius, aut non agit: si non agit, quomodo in his quæ agit placet? si autem agit, quomodo agit in his quæ ab se non agit? cum et proprium sit egisse quæ placeant, et sine merito sit non ab se egisse quæ gesserit.

48. *Filius qui per se, qui non ab se agat.* — Sed naturæ, (3) qui contradicis, hæc unitas est, ut ita per se agat, ne a se agat; et ita non ab se agat, ut per se agat. Intellige agentem Filium, et per eum agentem Patrem. Non ab se agit, cum Pater in eo manere (b) monstrandus est. Per se agit, cum secundum Filii nativitatem agit ipse quæ placita sunt. Infirmitas non a se agendo, nisi adeo ipse agit, ut quæ agit placeant. Non sit vero in unitate naturæ, si non quæ ipse 296 agit, et in quibus placet, non per se agit, sed manens in eo ad agendum Pater edocet. Ita et D manendo docet Pater, et Filius agendo non ab se agit, et non ab se agens Filius, cum quæ placita sunt facit, ipse agit. Ac sic unitas naturæ retinetur in agendo: dum et ipse operans non operatur ab se, et ipse ab se non operatus operatur.

(1) *Non reliquit,* atq; ita infra bis.

(2) *Facere.*

(3) *Cui contradicis.* Mox ve ab se agat. Quod repeti-

(a) *Bad.* cum aliquot mss. quæque agat. Editiones aliae, quæ quis agat. Sincerius mss. potiores, quæ agat, quomodo inferius, non ab se egisse quæ gesserit; quod ad Filium refertur.

(b) *Ita retutiores libri.* Alii vero, monstratur.

(c) *In uno me. Vatic., et nadicatis: male! Defendit*

49. *Ait non se suam, sed Patris facere voluntatem.* Non ob agendi necessitatem, sed ob unitatem. — Adjunge quoque huic illud, quod ad opprobrium infirmitatis usurpas: *Omne quod dat mihi Pater, ad me renit, et venientem ad me non apello; quia descendit de cœlo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem Patris qui me misit* (*Joan. vi, 57 et 58*). Sed forte sine voluntatis libertate sit Filius, ut ei naturæ infirmitas imperet necessitatem. Ideo autem necessitati sit subditus, non voluntati, ut datos sibi venientes a Patre non appellat. Sed sacramenti unitatem in his Dominus significans, dum non repellit sibi datos, dum non suam, sed mittentis se agit voluntatem, post repetitam hanc eamdem Judæis murmurantibus vocem, intelligentiæ nostræ sensum confirmat, dicens: *Omnis, qui audit a Patre et discit, venit ad me, non quod viderit Patrem quisquam, nisi qui est a Deo, hic vidit Patrem. Amen, amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternam* (*Ibid. 45 et seqq.*). Et quæro primum, ubi auditus sit Pater, ubi docuerit audientes. Sed Patrem nemo vidit, nisi qui a Deo est. Et quomodo cum quisquam audierit, quem nemo vidit? Audiens ergo a Patre, ad Filium venit. Et cum Filius (4) auditur et docet, naturæ in eo paternæ proprietas (c) et auditæ et docentis ostenditur: ut hoc, quod docet Filius et auditur, paternæ doctrinæ intelligatur auditio. Nam cum nemo viderit Patrem, et ad Filium veniens, a Patre audiat atque discat ut veniat: admoneamus intelligere quid sit et in loquente Filio Patrem docere, et in conspecto Filio Patrem, qui a nemine sit visus, audiiri; quia naturæ paternæ proprietatem nativitas Filii in se perfecta contineat. Volens igitur unigenitus Deus auctoritatem paternam, salva in se naturæ unitate, testari, et datos sibi a Patre non appellat, et voluntatem non suam, sed ejus qui se misit, efficit, non quod non velit, quæ agit, aut quod non ipse audiatur qui docet: sed ut et eum qui se mittat, et se qui missus est, sub proprietate naturæ indifferenter ostenderet: cum quæ vult, agit, et loquitur, ea et voluntatem et opera et digna Patris esse significet.

297 50. *Christo libera voluntas. Nec a Patris voluntate dissidens.* — Quod autem sit liberæ voluntatis, non ambigue ostendit cum ait: *Sicut enim Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat* (*Joan. v, 21*). Cum æqualis in Patre et Filio et virtutis potestas et honoris dignitas manifestatur, ibi et libertas voluntatis ostenditur: cum autem (d) unitas demonstratur, ibi paternæ voluntatis significatur affectio. Quæ enim vult Pater, ea Filius facit. Facere autem plus est, quam voluntati obedire: quia obtemperatur infra, ab se agendo. Ubi etiam infirmus, non infirmis. Paulo post, mandando pro manendo: corrupte. (4) *Et audiatur et doceat.*

Hilarius Patrem numquam audiri vel docere, nisi quatenus loquitur ac docet Filius (qui ut Augustinus contra Serm. Ar. c. 24, scribit, *Patris doctrina est*). Ex quo non male sumit in Filio esse naturæ paternæ proprietatem, seu eamdem esse Patris et Filii naturam. (d) In mss. Vat. Bns. et Martin. auctoritate unius!

dire voluntati, habet exterioris necessitatem; (a) sacre voluntatem, proprium est unitati, cum factum sit voluntatis. Et cum Filius voluntatem Patris facit, docet per naturam indifferentiam, naturalem sibi voluntatem esse cum Patre: cum voluntas ejus sit omnino quod faciat. Vult plane Filius omnia quae Pater vult, nec naturalis dissentit voluntas. Namque cum haec voluntas Patris sit, quam ostendit dicens: *Hæc est enim voluntas patris mei, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam eternam, et suscitem eum in norissima die* (Joan. vi, 39): audi nunc an Filii a Patre dissentientis sit voluntas, cum ait: *Pater, quos mihi dedisti, volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum* (Joan. xvii, 24). Non ergo ambigitur Filium velle. Nam cum Pater velit credentes in Filio vitam aeternam habere, Filius vult illic ubi ipse sit esse credentes. Nisi forte cohabitare Christo non sit aeternitas (vita aeterna): aut non perfecta et beata in se credentibus tribuat Christus, haec dicens: *Nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Matth. xi, 25). Anne non in libertate est voluntatis volens nobis secreti illius paterni tribuere conscientiam? Et adeo voluntas ei libera est, ut cognitionem sui atque Patris quibus voluerit impertiat? Atque ita inter Patrem et Filium et nativitatis et 298 unitatis demonstrata natura est: cum sic liber in voluntate sit Filius, ut quod volens agit, factum paternæ sit voluntatis.

51. *Spea sine fide nulla. Qui Pater et Filius in sese. Pater ut auctor, major Filio, qui et minor ut homo. In Christo manuit natura Dei forma exinanita. — Ne sciens plane dispensationem fidei, extra intelligentia-*

(1) *A spe.*

perperam adjectum est auctoritatis vocabulum, quo apud Hilarium Patris et Filii distinctio significari solet, non unitas. Haud displiceret simpliciter cum auctoritas, vel cum autem nativitas. Sed lectio magno codicium ceterorum consensu recepta eo sensu retinenda est, ut duum unitas simul cum paternæ voluntatis affectione significatur, et Patri debita servetur reverentia, et personarum singularitas excludatur hoc quippe membrum superiores Scriptura locos potius special, quam proximum.

(a) Clarius hoc habetur postremis hujus numeri verbis, nisi quis malit ita intelligi: facere autem voluntatem alterius proprium est unitati, quando factum est etiam propria voluntatis illius qui facit.

(b) *Lips. et Par. contestatio.*

(c) Apud Bad. et Er., in natura hominis mansisse: cui depravationi Lipsius alteram subinde adjecit, pro in naturam divinæ unitatis statim, substituens in naturam divinæ unitatis statim: neque apud Par. emendatus fuit. Prostiterat Hilarius Christum secundum formam Dei semper mansisse in natura, unitate et gloria Dei, etsi secundum formam servi non statim ab ipsa hominis assumptione naturam divinæ assecutus est unitatem, sed tantum per resurrectionis gloriam, modo superiorius exposito.

(d) *Editi, genitam in se naturam. Rectius abest in se a posterioribus mss. Filium appellat Hilarius genitam naturam, Patrem vero naturam gignentem: ex eoque conflcit utriusque naturam ejusdem esse generis, et in se invicem esse cum diverso respectu gignentis et genitæ. Eodem loquendi modo dixit Fulgentius ad Ferrand. resp. 2: Naturam Filii de se ipso genuit Pater, et lib. de Incarn. et gratia Christi c. 3: Neque*

A liam sacramentorum est: et doctrinam Evangelii non adeptus, (1) ab spe Evangelii peregrinatur. Credens est Pater in Filio, et Filius in Patre, per naturam unitatem, per virtutis potestatem, per honoris aequalitatem, per nativitatis generationem. Sed contraria forte huic nostræ professioni est Domini (b) testatio, cum ait: *Pater maior me est* (Joan. xiv, 28). Hocne, haeretice, impietatis tuæ telum est? haec furoris tui arma sunt? Exciditne tibi Ecclesiam duos innascibiles nescire, et duos patres non constiteri? Oblitus es Mediatoris dispensationem, et in ea parum, cuinas, ætatem, passionem, crucem, mortem? Et renascens non confessus es (in Symbolo) ex Maria filium Dei natum? Si in his omnibus Filius manens ait: *Pater maior me est*; ignorandum existimas hanc dispensationem salutis tuæ exinanitionem formæ Dei esse? et Patrem extra hanc humanarum passionum assumptionem, in illa incontaminata natura sua beata æternitate sine carnis nostræ susceptione mansisse? Nos enim unigenitum Deum in forma Dei manentem (c) in natura Dei mansisse profitemur, neque unitatem formæ servilis in naturam divinæ unitatis statim refundimus: neque rursum corporali insinuatione Patrem in Filio prædicamus, sed ex eo ejusdem generis (2) genitam (d) naturam naturaliter in se gignentem se habuisse naturam: quia in forma naturæ se gignentis manens, formam naturæ atque infirmitatis corporalis acceperit. Erat enim (e) naturæ proprietas: sed (f) Dei forma jam non erat, quia per ejus exinanitionem servi erat forma suscepta. Neque C 299 enim defecrat natura, ne esset: sed in se humiliatem (g) terrenæ nativitatis manens sibi Dei na-

(2) *Genitam in se naturam.*

enim in utero sanctæ illius matris et virginis illa spiritalis et ex Deo patre sine initio genita Verbi Dei natura poterat absque carne temporaliter concipi.

(e) *Editi hic præfigunt humanæ. Tolerabilius praefixissent divinæ: quia vox etsi non expressa, intelligenda tamen est.*

(f) *In vulgatis, sed non Dei forma, addita particula negantie contra fidem mss. et Hilarii sententiam, qua pro more suo prædicat in Christo dispensationis tempore Dei naturam integrum permansisse, sed formam fuisse exinanitam. Ex quo liquet eum formæ nomine aliud a natura ipsa intellexisse. Neque obscurum est quid intellexerit. Formam quippe dixit habitum quem præ se tulit Christus. Habitum autem non Deus, sed ut homo inventus ab Apostolo prædicatur, Phil. ii, 7. Unde cum supra num. 38 docet Christum in homine nascendo novitatem sibi intulisse, non virtutis naturæque damno, sed habitus demutatione, cumque infra num. 54, largitur quod nativitas hominis naturam novam intulit, et humilitas formam demutavit sub assumptione seruili; satis indicat promiscua sibi esse formæ et habitus vocabula: quibus sane intellexit gloriam Unigenito quidem congenitam, sed quam carni assumptione ad tempus negavit, atque catenus amisit, non convenienter sibi formæ utriusque concursu, ut loquitur n. 14. Apertius in his num. 40: *Pater non eget gloria, nec se exinanierat de forma gloriæ suæ, id ab eo gloria ac forma gloriæ vocatur, quod hic Dei forma.**

(g) *Hic terrena nativitas humanam naturam sonat: sicut supra in his n. 40: *Gloria omnis non Verbo acquirebatur, sed carni, id est, non nativitati Dei, etc., nativitatis nomine natura divina significatur. Deinde**

tura suscepserat, generis sui potestatem in habitu as-
sumptae humilitatis exercens. Et ex Deo Deus natus,
(a) in forma servi homo repertus, Deum se virtutibus
agens, (b) neque Deus non erat, quem gestis suis
docet at; neque homo, in cuius habitu repertus est,
non manebat.

52. *Pater in Filio visus.* — Et idecirco in hoc eodem superiore sermone, naturæ sibi cum Patre unitatem contestatus dixerat: *Qui me vidit, vidi et Patrem* (*Joan. xiv, 9*); et, *Pater in me, et ego in Patre* (*Joan. x, 38*). Quæ utique differentiam non habent
(c) ex æqualitate naturæ; cum contemplatio Filii visum compenset et Patrem, et unus in uno manens unum non discernat ab uno. Ac ne per corporalem contemplationem referre ex se paternæ contemplationis visum existimaretur, subjacerat: *Credite mihi, quoniam ego in Patre, et Pater in me: sin autem, vel propter opera credite* (*Joan. xiv, 11 et 12*): ut cum virtus naturæ res esset, et operatio ipsa virtutis sit potestas; per virtutis potestatem, naturæ in se paternæ unitas nosceretur: cum (d) in quantum se quisquam Deum cognovisset in virtute naturæ, in tantum Deum Patrem cognosceret in potestate naturæ: et cum tantus, quantus est Pater, Filius videndum in se Patrem præstaret in gestis, indifferens per id Pater (e) a Filio nosceretur, per intelligentiam indifferens pro potestate naturæ.

53. *Cur, et quod suâ naturæ æqualitate dixit Christus, Pater major me est.* — Impleturus itaque unigenitus Deus carnis dispensationem, et accepta forma servilis sacramentum consummaturus, usus est demonstrandæ fidei nostre professione, dicens: *Audistis quoniam dixi vobis, Vado, et venio ad vos.* (f) *Si diligereis me, gauderetis quoniam vado ad Patrem; quia Pater major me est* (*Joan. xiv, 28*). His itaque, quæ ad naturam divinitatis (g) spectant (h), explicitis hoc eodem superiore sermone, numquid

- (1) *Expectant.*
(2) *In formæ.*

manens sibi Dei natura, id est, persona Verbi manens sui juris, ac salva natura sua divina, quam manifestaret gestis generis sui, ac naturæ suæ potestatem exercens: quasi diceret, manens sibi integræ, vera ac propria. Vel etiam mansit sibi, cum latuit intra se. Quod illustratur similij loco lib. xi, n. 48: *In forma enim Deus manens formam servi usurpsit, non demutat, sed se ipsum extinxiens, et intra se latens, et intra suam ipse vacuæ factus potestem: et paucis interjectis, Quod autem se ipsum intra se vacuæ factens continuat, non detrimentum attulit potestat;* cum... virtute omnis extinxiæ intra se usus sit potestatis.

(a) Bad. et Er. post. ms. Vind. et unum Vatic., in forma Dei: Alter Vatic. in forma servi Dei: prave. Non enim ob formam Dei, sed ob formam servi homo repertus est Christus.

(b) In vulgaris, neque enim. Abest enim a mss.

(c) Sic mss. At editi, ex qualitate. Mox apud Bad. et Er. complessel, loco verbi compenset: quo significatur, visionem filii vicecum præstare visionis Patris.

(d) Er., Lips. et Par., in quantum quisque, omissio se, unde penderet totius orationis intelligentia.

(e) Excusi, in Filio. Rectius mss., a Filio, scilicet indifferens.

A professio hæc auferit Filio naturæ æqualitatem, quam nativitas genuina consummat? Aut 300 numquid unigenito Deo contumelia est Patrem sibi innascibillem Deum esse; cum ex innascibili Deo (h) nativitas unigenita in naturam unigenitam subsistat? (i) Non enim suæ originis est Filius, nequo nativitatem sibi non existens ipse conquisivit ex nullo: sed ex vivente natura vivens natura existens, tenet in se naturæ potestatem, (j) professa auctoritate naturæ, ut et honorem testetur, et gratiam sumptæ nativitatis in honore. Et hoc quidem Patri debitum reddens, ut obedientiam suam mittentis deputet voluntati, non tamen ut naturæ unitatem obedientia humilitatis infirmet; factus obedientis usque ad mortem, non tamen post mortem non super omne nomen est.

B 54. *Pater ut auctor doni, major: Filius, cui totum dat quod est, non minor.* — Sed si forte hinc inæqualis videtur, quia ei post evacuationem formæ Dei donatur hoc nomen, calumnia hæc sacramentum assumptæ humilitatis ignorat. Si enim nativitas hominis nativam novam intulit, et humilitas formam demutavit sub assumptione servili; nunc donatio nominis, (k) reddit æqualitatem. Quid enim donatum sit quere. Si enim hoc donatum, quod Dei est; naturæ hujus donum ignobilitatem divinæ illi non invehit naturæ. Denique hæc nunc, quod donatur ei nomen, eisi habeat doni sacramentum, non tamen habet in dono nominis nomen alienum. Donatur enim Jesu, ut ei coelestia et terrestria et inferna (l) genu flectant, omnisque lingua confluunt, quia Dominus Jesus in gloria Dei patris (*Philip. ii, 10*). Confessionis erga hujus honor donatur ut in gloria Dei Patris sit confiendus. Audis itaque: *Pater major me est* (*Joan. xiv, 23*)? Scito eum, de quo ob meritum obedientiae dictum est: *Et donavit ei nomen quod est super omne nomen* (*Phil. ii, 9*). Audi rursum: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*);

- (3) *Genua flectant.*

(f) In mss. Vat. bas. et Martin. hic prefertur, et contristati estis: quod neque in aliis existat, neque in sacro texu greco vel latino.

(g) In veteribus libris, *expectant*, non alio sensu.

D (h) Ita melioris notæ mes. At editi, *nativitas unigeniti*.

(i) Hoc est, non sua sibi origo est.

(j) Id est, ita his verbis, *Pater major me est*, professo auctore ac principio naturæ suæ, ut cum honore ac reverentia testetur honorem et gratiam nativitatis acceptæ. Ut enim notat etiam *Cyrillus lib. thesauri pag. 91: Solius decori causa ut filius major honorem Patri tribuit.*

(k) Vat. bas. ms. in formæ reddit æqualitatem: mendose. Neque melius Martin. in formæ reddit æternitate. Formam Dei ut per humilitatem carnis assumptæ amissam dixit Hilarius n. 38, ita nunc redditum prædictum per carnis ejusdem gloriam et exaltationem. Quod vero hoc loquendi modo nihil aliud intelligat, patet cum ex dictis, tum maxime ex his nūn. 56: *Major Pater est, dum gloriam assumptionis homini rogatur ut reddat: Filius minor non est, dum gloriam resumit apud Patrem.*

et, *Qui me vidit, vidi et Patrem* (*Joan. xiv, 9*) ; et, *Ego in Patre, et Pater in me* (*Ibid. 14*). Honorem donatæ confessionis intellige, quia Dominus Jesus (*1*) in gloria Dei Patris. Quando igitur illud est, *Pater major me est?* Nempe tuum, cum donatur ei nomen super **301** omne nomen. At contra quando est, *Ego et Pater unum sumus?* (*2*) Nempe (*a*) cum omissa lingua constiteatur, quia Dominus Jesus in gloria Dei Patris. Si igitur donantis auctoritate Pater major est, numquid (*b*) per doni confessionem minor Filius est? Major (*3*) itaque donans est; sed minor jam non est, cui unum esse donatur. Si non hoc donatur Jesu, ut constendus sit in gloria Dei patris; minor Pater est. Si autem in ea gloria donatur ei esse, qua Pater est; habes et in donantis auctoritate (*c*) quia major est, et in donati confessione quia unum sunt. Major itaque Pater Filio est : et plane major, qui tantum donat esse, quantum ipse est ; cui innascibilitatis esse imaginem sacramento nativitatis impertit, quem ex se (*d*) in formam suam generat, quem rursum de forma servi in formam Dei renovat; quem in gloria sua (*e*) secundum (*f*) Spiritum Christum Deum natum, donat rursum esse in gloria sua secundum carnem Iesum Christum Deum (*5*) mortuum (*f*). Causam igitur ostendit, cur si eum diligenter, gaudent quod ad Patrem vadit, quia Pater major esset.

55. Quo sensu Pater dictus sit major, conficitur ex ante et post dictis. — Gaudium hoc itaque ex dilectione docens esse, quia lætaretur dilectio Jesum esse in Dei Patris gloria constendum : et gloria hujus resumende meritum continuo subjecit, dicens, *C* *Venit enim princeps hujus mundi, et in me* (*6*) *habet nihil* (*Joan. xiv, 30*). Nihil in eo princeps hujus mundi habet : quia ut homino habitu reperius, extra peccatum carnis manebat in similitudine carnis peccati, de peccato peccatum in carne condemnans

(*1*) *In gloria est Dei Patris.*

(*2*) *Nec pro tempe.*

(*3*) *Utique.*

(*4*) *Secundum carnem Iesum Christum Deum natum.*

(*a*) In antiquioribus mss., namque.

(*b*) Id est, per donatam confessionem, seu per donum nominis, cui omnis lingua conliteri teneatur. *Mox.* in ms. Martin. *utique*, pro itaque.

(*c*) In vulgatis, quia pater major. Abest pater a mss. et ad donantem recte referuntur *major*.

(*d*) Editi, in *forma sua*; et mox, in *forma Dei* : cavigantur ex mss. *Generat* porro in aeternitate gloriosam tribuendo natum; *renovat* autem in tempore, assumptu homini indulgendo divinam gloriam.

(*e*) *Mss. Marjin., Corb. et aliquot aliij, secundum carnem* : male. *Colb., Carn. et Gerun.*, secundum Christum, omissa voce spiritum. Mallemus omitti Christum. Et in iis quidem mss. non semel occurrit Christus loco Spiritus.

(*f*) Editi ex deteriorioris notæ mss. hic addebant, *natum*. Quidam hic verberum ludus est inter Deum natum, et Deum mortuum; natum in gloria secundum Spiritum, seu prout Verbum est, et donatum rursum esse in gloria secundum carnem post quam mortuus est : adeo ut gloria Christi Dei a nativitate sit, hominis autem a morte.

(*g*) Ms. Colb. cum Gerun., *ad confirmandum*.

(*h*) *Tellerianus codex*, *ad utilitatem*. Unus Colb. cum altero Sorbon., *ad humilitatem*. Rotundum

A (*Rom. viii, 3*). Totum autem hoc ad paterni mandati referens obedientiam, subjicit : *Sed ut sciat mundus quoniam ego diligo Patrem, et sicut mandatum mihi dedit* (*7*) *Pater, sic facio; surgite, eamus hinc* (*Joan. xiv, 31*). (*g*) Ad consummandum corporeæ passionis sacramentum, per dilectionem efficiendi mandati paterni, festinat exsurgens : corporeæ tamen assumptionis statim mysterium pandens, per quam ei tamquam in vite **302** modo palmitis inessemus, fructum nobis ut palmitibus, nisi ille vitis esset effectus, utilem non daturis (*Joan. xv, 1 et seqq.*). Atque idcirco manere nos in se per fidem assumpti corporis monet, ut quia Verbum caro factum est, naturæ carnis suæ tamquam viti palmites inessemus : a corporeæ hujus humilitatis assumptione formam paternæ majestatis alienans tum, cum se (*h*) ad unitatem palmitum vitem professus, agricolam Patrem (*i*) curiosum hujus vitis ostendit, cuius inutiles atque inferaces palmites (*j*) desecans deparet arsuros. Dicens itaque, *Qui me vidit, vidi et Patrem*; et, *Verba quæ ego loquor, non a me loquor, sed Pater qui in me manet, ipse facit opera sua* (*Joan. xiv, 9 et 10*) ; et, *Credite mihi, quoniam ego in Patre, et Pater in me* (*Ibid. 11*), ut et sacramentum nativitatis et mysterium assumpti corporis manifestaret, per continentiam dictionum ad id veniens ait, *Quia Pater major me est* (*Ibid. 28*). Et confessum, ut absoluta dicti ratio subesset, et agricultæ et vitis et palmitis subjicit exemplum, assumptionem per id corporeæ humilitatis ostendens. Et hinc causam eundi ad Patrem, et dilectionis lætitiam cum ad Patrem iret, docens esse oportere, quia major se Pater esset : a quo scilicet esset gloriā resumpturus; apud quem et in quo glorificandus, non novello honore, sed pristino; neque alieno, sed quem apud eum habuit. Si itaque non (*k*) in ipsum glorificandus est, id

(*b*) *Natum mortuum.*

(*6*) *Non habet nihil*; hellenismus juxta græca Joannis, οὐκ ἔχει οὐδέτι.

(*7*) Non exstat Pater in codice Veron.

cum ceteris ad unitatem. Ut enim habetur in psal. LI, n. 16 : *Naturam in se universæ carnis assumpsit, per quam effectus vera viti genus in se universæ propaginis tenet*. Quod proxime dictum est, a corporeæ hujus humilitatis assumptione formam paternæ majestatis alienans, potest ad Christum ipsum referri, qui cum palmitibus congruere volens, carni propriæ paternam gloriam negaverit, et ita a formæ illius unitate se alienaverit. Verius tamen hoc de membris Christi, de toto scil. hominum genere interpretari est : qui licet a Christo assumpiti, in eo velut in vite palmites sint, a paternæ tamen gloriæ consortio alienandi tamen demonstrantur, cum ostenduntur eradicandi a Patre, aut ob infidelitatem, aut ob iniuriam fructum negatorum, ut rursum declaratur loco memorato in psal. LI, quem videsis.

(*i*) *Vetusq[ue]r e mss. Colb. gloriæ. Magis placet cum aliis curiosum, id est, qui curam gerat.*

(*j*) In ms. Vat. bas., *desecando*. Deinde in vulgatis, deparet arsuros dicens ita, *Qui me, etc., perturbate.*

(*k*) Editi hic, in ipso, et ad calcem numeri subsequentes, glorificatur in Patre. Reponimus in ipsum et in Patrem auctoritate mss.

est, ut sit in gloria Dei patris; contumeliam adscribe naturæ: si vero, quod ab eo glorificatur, auctoritas est; Patrem maiorem in glorificandi auctoritate cognoscet.

56. *Qui Pater major, nec Filius minor.*— Quid dispensationem ad impietatem rapis? Quid sacramentum nostræ salutis invadis ad mortem? Glorificatus Filius Pater major est: glorificatus in Patre Filius minor non est. Aut quomodo minor est, qui in gloria Dei patris est? Aut numquid Pater major non est? Major itaque Pater est, dum pater est: sed Filius, dum filius est, 303 minor non est. Nativitas Filii patrem constituit majorem: minorem vero Filium esse nativitatis natura non patitur. Major Pater est, dum gloriam assumptam homini rogaratur ut reddat: Filius minor non est, dum gloriam resumit apud Patrem. Atque ita et sacramentum nativitatis, et dispensatio corporationis impletur. Nam et Pater, dum et pater est et glorificat nunc filium hominis, major est: et Pater et Filius unum sunt, dum ex Patre natus Filius, post assumptionem terreni corporis glorificatur in Patrem.

57. *Innascibilitatis et nativitatis non alia natura. Filius natus non coepitus.*— Non habet itaque nativitas naturæ ignobilitatem: quia in forma Dei est, quia ex Deo nascitur. Et cum differre significatione ipsa existimetur innascibilitas a nativitate; nativitas tamen non est extra innascibilitatis naturam, quia non sumpsitaliunde quod substinet. Nam tametsi non consecuta sit, ut coinnascibilis effecta sit; accepit tamen ex innascibili Deo esse quod Deus est. Fides igitur nostra, etsi initium nativitatis non apprehendens, unigenitum Deum semper (*supple, esse*) proficitur; quia natura non ferat, ut coepisse eum aliquando constiteatur, cuius nativitas omne initii tempus exceedat. Sed quem semper esse et ante tempora consticitur, natum tamen (a) intemporalis infinitate non ambigit, eum tamen (1) ex ininitiabilis intelligentie nativitate confessa.

58. *Objicitur contra eum ignoratio diei.*— Sed hoc

(1) *Ex initiabilis.*

(2) *Prius quidem legebatur in codice Veron., quod est eritque; sed secunda manu emendatum fuit, quod*

(a) *Bad., in temporali. Editiones aliæ, in intemporali. Mox Er. post Bad., ex ininitiabilis. Par. post Lips., ex initiabilis.* Sequimur mss. Non ambigit fides, natum intemporali nativitate, quem scit natum ab aeterno, nativitatem videlicet ex paterna aeternitate sumendum, ut dicitur lib. iv, n. 6. Eum etiam ex initiabilis intelligentie nativitate constitutus, ut prope initium nativitatis non apprehendens, ut proxime dicebatur: clariss autem lib. xii, n. 31, quia si quid de Filio mens retroacta scrutabitur, nihil aliud scrutantis sensui, quam natum esse et semper esse, semper occurreret.

(b) *Vat. bas. ms., sensum communis judicii interrogo, quid sentiendum est: glossema subole, sicut et Martin. in quo legitur, interrogo an sentiendum est.*

(c) *Excusi, scientia ea etiam, omisso ejus, quod probe exhibent mss. Christus ut causa generalis, proxime omnibus ad id quod sunt atque erunt auctor assertus est: hic vero ut causa particularis, apprehendere dicitur quæ neque in se neque per se sint,*

A hæretici ad naturæ contumeliam sumunt, quia dicunt est, *Pater major me est*: vel illud, *De die autem et hora nemo scit, neque Angeli in cælis, neque Filius, nisi Pater solus* (*Marc. xiii, 32*). Ignoratio ergo diei atque horæ objicitur unigenito Deo: ut Deus ex Deo natus non sit in ea naturæ perfectione qua Deus est, cum nesciendi necessitate dominante, jam vis aliqua exterior eo potior sit, quæ tamquam adversum se imbecillum in ignorantie eum inscrutabilitate detinet. Quin etiam ad hujus nos intelligentie impietatem hæreticorum furor jure quodam 304 necessaria confessionis compellit, ut ita credendum sit; quia et a Domino ita dictum sit, et videri irreligiosissimum possit, professionis ejus de se protestati nem diversæ intelligentie nostræ opinione corrumpi.

59. *Auctor omnium nil potest nescire. Qui quæ nec in se nec per se sint scit, multo magis quæ in se et per se. Dies Domini per ipsum et in ipso constituta est.*— Ac primum ante quam dicti ratio et causa memoretur, sensu communis judicii (b) sentiendum est, an credibile esse possit, ut aliiquid ex omnibus nesciat, qui omnibus ad id quod sunt atque erunt auctor est. Si enim omnia per Christum et in Christo, et ita per ipsum, ut omnia in ipso sint; id quod neque extra cum neque non per eum est, quomodo non etiam in scientia ejus sit, cum plerunque (c) scientia ejus ea, quæ neque in se neque per se sint, per virtutem naturæ (d) non nesciæ apprehendat? At vero quod causam nisi ex eo non sumit, (e) et motum ad id, (2) quod est critique, nisi intra se non caput; quomodo extra ejus naturæ scientiam est, per quam et in qua id quod essendi sit continetur? Cogitationes namque humanas non solum praesenti motu incitatas, sed etiam instinctu future voluntatis agitandas, Dominus Christus non ignorat, Evangelista testante: *Sciebat enim Jesus ab initio, qui essent non credentes* (3) *et qui esset traditur eum* (*Joan. vi, 65*). Naturæ ergo ejus virtus, quæ cognitionem rerum non extantium capit, et quiescentium adhuc animorum subituras inquietudines non ignorat, id est exteriorque.

(3) *Et quis esset.*

puta, cogitationes alienas. Rursum movere potest cur plerunque: an non omnia apprehendit? Apprehendit quidem omnia, sed suam de nonnullis dumtaxat scientiam manifestam fecit. Hic enim vocabulum plerunque, non majorem partem, sed indefinite aliquam significat: qua intelligentia aliis etiam Patribus, sed maxime Gregorio Papæ familiare est.

(d) Apud Bad. et Er., non nesciens. In uno ms. Vatic. et altero Sorbon., non nesciat et apprehendat.

(e) Duo mss. Colb. cum Germ., et ne motum. Tum apud Bad., ad id quod est exterior critique, in uno codice Vatic., Tell. et Viind., ad id quod est exteriorque; in Sorbon., ad id quod est exterioraque: mendose. Hoc ipsum argumentum sic paucis perstringit et explicat Cyrillus lib. Thesauri pag. 218: *Proprium est Verbo, quatenus Verbum est, nosce eorum quæ ab ipso condita sunt principia et fines. Unum vero eorum, quæ ab ipso condita sunt, est tempus: et qui tempus condidit, quam diu duraturum sit novit.*

quod per se intraque se est, nescisse existimabitur? A Et alieni potens, impotens sui est; de quo dictum meminerimus, *Omnia per ipsum, et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes* (*Coloss. i, 16*); vel illud, *Quia in ipso complacuit omnem* (1) *plenitudinem inhabitare, et per ipsum reconciliari omnia* (a) *in eum* (*Ibid., 19*)? Cum igitur omnis in eo sit plenitudo, et omnia per ipsum et in ipso reconciliantur, et dies illa reconciliationis nostrae exspectatio sit: hanc ille diem ignorat, cuius et in se tempus est, et per sacramentum (b) ejus est? Elenum adventus sui dies ista est, de qua Apostolus ait, *Cum autem 305 Christus appauerit vita vestra, tunc et vos cum eo apparebitis* (2) *in gloria* (*Coloss. iii, 4*). Nemo itaque quod per se et intra se est, nescit: Christus aderit, et adventus sui diem ignorat? Dies suus est, secundum cūdēm Apostolum, *quia dies Domini sicut sur nocte adveniet* (*I Thess. v, 2*): et ignoratione ejus delineri intelligendus est? Humanæ naturæ quod agere definiunt, quantum in se est, præscint, et sequitur gerendorum cognitione voluntatem agendi: Deus vero natus quod in se et per se est nescit? Per eum enim tempora, et in eo dies est; quia et per ipsum futurorum constitutio est, et in ipso adventus sui dispensatio est: et erit in ea hebetudine, ut quod sibi constat, sensu naturæ torpētis ignoret, ferarum belluarumque modo, que extra rationem consilii providentis animatæ, ipsum quod agunt nesciunt, cum quodam motu stupidæ voluntatis agitatæ, fortuito ad aliquid et incerto seruntur ingressu?

60. *Patri injuriosum est Filio ignorantiam affigere quasi ei inviderit.* — Quomodo etiam Dominus gloriæ, adventus sui ignorabilis die, naturæ esse incompositæ imperfectæque credetur, que et necessitatem habeat adveniendi, et scientiam adventus sui non adepia sit? Per quod potior sit ignoratio (c) Deo, que ei auferat cognitionis habere virtutem. Jam vero quanta impietatis (d) geminatur occasio; si præter infirmitatem Christi etiam Deo patri vitium deputabitur; ut unigenitum Deum, et dilectionis suæ filium, diei hujus cognitione fraudaverit, malignitatisque (e) affectu scientiam future consummationis inviderit: et cum non ignorabilem ei esse passionis et diem et horam voluerit; diem virtutis ejus, et classificandi in sanctis suis horam negaverit, et ademerit beatitudinis cognitionem, cui mortis indulserit D̄ siōnem, ut ignorasse aliquid unigenitus Deus existi-

(1) *Plenitudinem divinitatis.*

(2) *In gloriam.*

(a) Ita mss. quomodo et lib. viii, n. 5, consente græco εἰς αὐτὸν. At editi, *in ipso*.

(b) Seilicet dispensationis et assumptæ carnis, in qua venturus est judicare vivos et mortuos. Quocirca dies illa Christi est ut hominis; si quidem Pater omne iudicium dedit Filio, quia filius hominis est, ut scriptum est *Joan. v, 22, 27*. Diei quoque tempus est in ipso ut Verbo temporum conditore.

(c) In duobus mss. deest *Deo*: qua voce intelligitur Pater, cui omnium cognoscendorum virtus neganda, et ignoratio attribuenda sit potius, quam ea invidiae labes, qua dilectio filio cognitionem aliquam subtrahere creditur.

A præscientiam? Humanæ istud conscientię non potest ferre trepidatio, ut hoc sibi de Deo arbitrium præsumat, et ei vitia humanæ demutationis adscribat; ut aut aliquid Filio Pater deneget, aut aliquid Deus natus ignoret.

61. *Ut Deus, invidia vacat; ut Pater, nil non dat quod habet, præsertim cum sit simplex.* Ut Deo, ita Dei filio, proprium est futura præscire. — Nescit autem Deus aliud aliquando quam dilectio esse, neque aliud quam pater esse. Et qui diligit, non invidet: et qui pater est, non etiam non pater totus est. Non enim admittit hoc nomen portionem, ut ex aliquo pater sit, et ex aliquo pater 306 non sit. Pater enim universitatis (f) ejus quæ in se est pater est, omnem se in eo habens, cui non sit ex portione B quod pater est: non quod sibi eorum quæ sua sunt pater ipse sit, sed quod in his quibus ipse est, ei qui ex se est, pater totus sit. Et cum secundum humanorum corporum naturas, quæ ex disparibus conveniunt et ex compositis consistunt, non possit nisi omnium suorum quis (g) pater pater esse, dum quod in unoquoque est generum ac partium, id in filiis nativitas perfecta conseruet: omnium ergo suorum quis pater pater est, dum ex omnibus nativitas et in omnibus manet. Et cum in Deo non sint corporalia, sed absoluta; neque particula, sed tota et universa; non vivificata, sed viva; totus vivens, et unum (h) totus Deus est, dum non ex portione coinpositus est, sed ex simplicitate perfectus est & necesse est, ut secundum quod est pater, ipse sit omnium suorum ei quem ex se genuit pater totus, dum eum patrem ex suis omnibus nativitas filii perfecta consummat. Si igitur proprius Filio Pater est; in ea necesse est Filium manere proprietate qua Pater est. Manere autem quomodo existimabitur, si extra præscientię naturam sit, et aliquid nativitati ejus (i) ex auctore defuerit? decret enim prope totum, si quod proprium Deo est, non habeat. Proprium autem Deo quidaliud, quam cognitione futurorum est; ut res nondum manentes, mansura. que posterius, invisibilium ac nondum extantium generum capax natura contineat?

62. *Nil latet eum in quo omnes scientie thesauri, quavis tamen latentes.* — Non patitur autem in nobis doctor gentium Paulus hanc impii erroris professio: *D̄ siōnem, ut ignorasse aliquid unigenitus Deus existi-*

(3) *Totum.*

(d) *Bal. et Er., generatur occasio per infirmitatem Christi.* In aliis quoque editi desideratur sequens particula si.

(e) *In duabus mss. effectu.*

(f) id est, Pater Filium generando dat ei universa que in se sunt.

(g) *In vulgaris hic et infra non repetitur pater:* moxque habetur *in filio*, non *in filiis*.

(h) Ita opimus codex Colb. cum Martin. et Gerim. Alii vero, *totum.*

(i) *In uno e mss. Vat. et Carn., ex auctoritate:* lectio non spernenda; id enim Hilario est, *auctoritas,* quod nobis *principium.*

metur; ait enim: *Instituti in dilectione, in omnes divitias adimpletionis intellectus, in agnitionem sacramenti (a) Dei Christi, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae (1) absconsi.* Deus Christus sacramentum est, et omnes sapientiae et scientiae in eo thesauri latent. Portioni vero, et universitati non potest convenire: quia neque pars omnia intelligitur, et omnia partem non patiuntur intelligi. Filius enim si diem nescit, jam non omnes in eo scientiae thesauri sunt: (2) (b) diem non ignorat, omnes in se scientiae thesauros continens. Sed meminisse nos convenit, **307** occultos in eo istos scientiae thesauros esse, neque idcirco, quia occulti sint, non inesse: cum per id, quod Deus est, in eo insint; per id vero quod sacramentum est, occultantur. Non occultum autem, neque ignoratum nobis est sacramentum Dei Christi, in quo absconsi omnes scientiae thesauri sunt. Et quia sacramentum (c) ipse est; videamus an in his, quæ nescit, ignorans sit. Si enim in cæteris professio ignorandi non (d) habet nesciendi intelligentiam; ne nunc quidem quod nescit ignorat. Nam (e) cum ignoratio ejus, secundum quod omnes thesauri in eo scientiae latent, dispensatio potius quam ignoratio sit; habes causam ignorandi sine intelligentia nesciendi.

63. Deus qui nescire aut jam scire quid dicatur. — In omnibus enim, quæ ignorare se Deus loquitur, ignorantiam quidem propositetur, sed (f) ignoratione tamen non detinetur: dum ad id quod nescit, non nesciendi infirmitas est, sed aut tempus est non loquendi, aut dispensatio est non agendi. Loquitur ad Abraham Deus dicens: *Clamor Sodomæ et Gomori haec impletus est, et peccata eorum magna valde. Descendam ergo et videobo, si secundum clamorem eorum (g) consummantur; quod si non, ut sciām (Gen. xviii, 20*